Il nomine dignum esse putabat (1. Cor. 15. 8. ne itaque æmulemur et imitemur. Imitabimur si a terra ac terrenis negotiis liberemur. Nihil la ignorantiam sui parit, ut sæcularium rerum s : nihilque ita sæcularium rerum affectum pa-ignorantia sui : siquidem unum pendet ab al-icent enim is qui externam gloriam amat et præ-magna esse putat, etiamsi id millies tentaverit, on seipsum nosse conceditur : sic qui seipsum it, se facile cognosceret. Cum vero sese didicerit,

ad cæteras omnes virtutis partes procedet. Ut igitur pulchram hanc scientiam adipiscamur, liberati a rebus fluxis omnibus, quæ magnam in nobis succendunt flammam, et vilitatem nostram notam habentes, omnem exhibeamus humilitatem atque philosophiam, ut et præsentia et futura bona consequamur, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, imperium, honor, cum sancto, bono et vivifico Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculo-rum. Amen.

## HOMILIA XXVI. al. XXVII.

. v. 5. Cum autem ingressus esset Capernaum, usit ad eum centurio, rogans eum, 6. et dicens : sine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male setur.

eprosus quidem, cum descendisset de monte, ita : hic vero centurio, postquam intrasset in eam. Cur ergo, neque hic neque ille in mon-scasserunt? Non ob segnitiam : nam uterque debat<sup>1</sup> ; sed ne docentem interpellarent. Acce-otem dixit : Puer meus jacet in domo paralyti-male torquetur. Quidam dicunt eum, ut sese ext, causam dixisse, cur eum non adduxisset. in poterat, inquit, paralyticus qui torquebat extremum jam efflabat halitum gestari. Nam in extremis fuisse narrat ita Lucas : Et mo-erat (Luc. 7. 2). Ego vero id puto signum esse illius fidel, et multo majoris, quam eorum qui stum demiserunt (Marc. 2. 4). Quia enim probe solo Domini præcepto jacentem surgere posse, licam putabat esse ipsum adducere. Quid igitur ? Quod nusquam fecerat, hic fecit. Cum enim supplicantium voluntatem sequeretur, hic pro-ec se curaturum tantum, sed donum quoque um pollicetur. Id vero facit, ut centurionis vir-discamus. Nisi enim hoc promisisset, sed dixis-ade, sanctur puer tuus : nihil horum cognosce-. Idipsum etiam erga Phœnissam mulierem fe-si contrario modo (Marc. 7. 26. sqq.). Hic ec vocatus in domum, se esse venturum sponte at discas centurionis fidem multamque humilita-in Phœnissa vero donum denegat, ipsamque verantem in dubium conjicit. Nam cum sagax et s sit medicus, contraria contrariis elicere novit. : quidem per spontaneum adventum, illic vero uturnam dilationem, et repulsam fidem mulieris . Sic etiam erga Abrahamum fecit dicens : Non puerum meum Abraham (Gen. 18. 17) : ut discas morem, et quantam de Sodomis providentiam t. Et qui ad Lotum missi erant, ingredi domum volunt, ut justi hospitalitatem edisceres. tarionis fides. — Quid igitur ait centurio? 8. Do-non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Au-is quotquot volumus Christum excipere, ut etiam possumus. Audiamus et imitemur, ac

cum pari illum studio<sup>1</sup> excipiamus : cum enim pau-perem, esurientem et nudum excipis, illum et exce-pisti et aluisti. Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Vide centurionem perinde atque leprosum ve-rani de Christo habuisse opinionem. Nam et ipse quo-que non dixit, Roga ; non dixit, Precare, supplica ; sed solum, Impera. Deinde timens, ne per modestiam renueret, dixit : 9. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites ; et dico huic, Vade, et vadit : et alii, Veni, et venit : et servo meo, Fac hoc, et facit. Et quid inde, inquires, si centurio sic suscip-tus sit? Nam id quæritur, si hoc Christus protulerit, et confirmaverit. Pulchre et admodum prudenter di-cis. Ergo hoc ipsum videamus : nam invenimus id-ipsam quod in leproso hic factum esse. Quemadmo-dum enim leprosus, Si vis, dixit (neque ex leproso tantum confirmatur Christi potentia, sed etiam ex Christi voce : non modo enim ejus opinionem non refutavit, sed etiam confirmavit, cum id quod super-fluum videbatur esse adjecit, et dixit, Volo, mundare, ut ejus sententiam firmaret) : sic et hoc loco explo-randum est, num quid simile factum sit : nam inve-niemus idipsum hic accidisse. Cum enim centurio ta-lia dixisset, et tantæ potestati testimonium dedisset, non modo non reprehendit, sed et approbavit, iuro amplius quidpiam fecit. Neque solum dixit evangeli-sta, Christum ejus dicta laudasse ; sed et laudis sub-limitatem indicans dixit, eum admiratum esse, neque tantum admiratum esse, sed etiam omni præsentem po-pulo, aliis exemplum dedisse, ut illum imitarentur. Viden<sup>2</sup> quomodo singuli qui testificabantur ipsi, po-tentiam ipsius mirabantur? Et stupebant turbæ de doctrina ejus, quia tamquam potestatem habens doce-bat ; nec solum non reprehendit, sed etiam cum eis de monte descendit, ac leproso mundato, illorum de se opinionem firmavit. Dicebat ille, Si vis, potes me mundare ; nec modo illum non increpavit, sed etiam ut ipse dixerat, sic ille curavit. Rursum hic centena-rius dicebat : Dic verbo tantum, et sanabitur puer meus : et admirans ipsum dicebat : 10. Non inveni tantam fi-dem in Israel.

2. Ut autem contrario exemplo illud ediscas : quoniam Martha nihil horum dixerat, sed contrarium, Quodcumque poposceris a Deo, dabit tibi (Joan. 14.

<sup>1</sup> idem, utrinque recta fides.

<sup>2</sup> quidam habent, fide, pro, studio.

22) : non modo non laudata est, etiamsi nota Christo esset ab eoque diligeretur, et ipsa admodum coleretur eum; sed etiam ab ipso emendata fuit ut quæ non bene dixisset. Nam dicebat illi : *Nonne dicebam tibi : Si credideris, videbis gloriam Dei (Joan. 11. 40)?* sic illam reprehendens quod nondum credidisset. Ac rursum quia dicebat : *Quæcumque petieris a Deo, dabit tibi Deus* : illam a tali opinione abducens docensque, sibi non opus esse ut ab alio acciperet, sed esse se bonorum fontem, dixit : *Ego sum resurrectio et vita (Ibid. v. 25)*. Id est, Non ab alio operandi vim exspecto, sed ex meipso omnia facio. Propterea centurionem miratur, totique populo ipsum anteponit, regni honore donat, aliosque ad eum imitandum provocat. Ut vero discas ipsum ideo hæc dixisse, ut cæteros ad fidem similem institueret, audi evangelistæ diligentiam, quomodo nempe idipsum subindicaverit : nam ait, *Conversus Jesus, sequentibus se dixit : Non inveni tantam fidem in Israel.* Ergo magna de illo existimare, id maxime fidei est, regnumque cælorum et alia bona conciliat. Neque enim verborum tenuis ipsum laudavit, sed propter fidem ejus ægrum ipsi sanum restituit, splendidamque ipsi necit coronam, ac magna promittit dona his verbis : 41. *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent in sinu Abraham<sup>1</sup> et Isaac et Jacob : 12 filii autem regni ejicientur foras.* Quia enim multa exhibuerat miracula, cum majori deinceps fiducia et libertate ipsos alloquitur. Deinde, ne quis putaret se ex adulatione illa dixisse, utque omnes discerent, illo vere animo fuisse centurionem, ait : 15. *Vade; ut credidisti, fiat tibi.* Statimque ipsum opus sequutum est, quod illius animum et voluntatem testificaretur. *Et sanatus est puer ejus ab hora illa.* Quod etiam in Syrophœnissa contigit : nam dixit illi : *O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus (Matth. 15. 28).* Quia vero Lucas (Cap. 7) hoc miraculum narraus, alia multa inserit, quæ videntur aliquam offerre differentiam; hæc excutienda et solvenda nobis sunt. Quid ergo dicit Lucas? Ipsum misisse seniores Judæorum, rogantes ut veniret. Matthæus vero ait accedentem ipsum dixisse, *Non sum dignus.* Quidam vero dicunt non esse eundem ipsum, etsi multa sint utrinque similia. De illo namque dicit : *Synagogam nobis ædificavit, et gentem diligit (Luc. 7. 5);* de hoc autem dicit Jesus : *Neque in Israel tantam fidem inveni.* De illo autem non dixit, *Multi venient ab oriente<sup>2</sup>,* unde verisimile sit ipsum Judæum fuisse. Quid ergo dicemus? Sic facilem esse solutionem : quæritur autem, utrum sit vera. Mihi certe videtur eundem ipsum esse. Quomodo ergo, inquires, Matthæus dicentem illum perhibet, *Non sum dignus ut intres sub tectum meum* : Lucas vero ait, misisse vocatum ut veniret? Videtur mihi Lucas adulationem Judaicam subindicare, hominesque in calamitate versantes instabiles esse, subindeque consilium mutare. Verisimile quippe

est centurionem cum abire vellet detentum fuisse a Judæis adulantibus dicentibusque : Nos ibimus et adducemus eum. Vide itaque adhortationem illorum adulatione plenam. *Diligit enim, inquit, gentem nostram, et synagogam nobis construxit.* Neque sciunt unde virum laudare par sit. Nam cum oportuisset dicere, Voluit ipse ire rogatum, nos autem retinimus, calamitatem considerantes et corpus illud domi jacere videntes; atque sic ejus fidei magnitudinem exponere : illi utique hoc non dicunt; neque enim volebant, invidia nempe moti, viri fidem declarare : sed maluerunt ejus virtutem obtegere, pro quo supplices accedebant, ne videretur magnus esse is qui rogaret, neu fidem ejus prædicantes, sic rem, pro qua venerant, perficerent. Livor enim mentem excicare solet. Sed qui secreta novit, invitis illis virum celebravit. Quod autem illud verum sit, audi Lucas ipsum interpretem qui sic ait : illo non longe distante, misisse ad illum qui dicerent : *Domine, non vexari : non enim sum dignus ut sub tectum meum intres (Luc. 7. 6).* Cum enim a Judæorum molestia liber fuit, tunc misit qui dicerent : Ne putes me ex segnitie non venisse; sed me non dignum existimavi, qui te recipere domi.

3. Etsi vero Matthæus dicat non per amicos, sed illum ipsum hæc dixisse, nihil id ad rem facit : quæritur enim solum num uterque viri studiosam voluntatem declaraverit, consentaneamque circa Christum ejus opinionem. Verisimile autem est, postquam amicos misisset, venisse ipsum illudque dixisse. Quod si hoc non dixerit Lucas, at neque illud Matthæus : non quod mutuo in narratione pugnent, sed quod alter prætermissa ab altero narret. Vide autem quo pacto fidem ejus Lucas alio modo prædicet dicens : *Moriturus erat puer.* Attamen neque hoc illum in desperationem conjecit, ne a spe detrudit; sed sic etiam superstitem fore speravit. Quod si Matthæus quidem narret Christum dixisse, se tantam in Israel non invenisse fidem, quo declarat ipsum Israelitam non fuisse; Lucas vero, ipsum synagogam ædificasse : neque hæc pugnantia sunt. Potuit enim non Judæus synagogam struere, gentemque diligere. Tu vero ne perfunctorie dicta ejus explores, sed præfecturam ejus adjice, et tunc viri virtutem perspicies. Etenim tantus vulgo est eorum qui præfecturas gerunt fastus, ut ne quidem in calamitatibus sese deprimant. Nam is, qui apud Joannem memoratur, illum in domum trahit et dicit : *Descende, priusquam filius meus moriatur (Joan. 4. 49).* Hic vero non ita : sed tam illo, quam iis, qui per tectum lectulum demiserunt, præstantior est. Non enim corporalem præsentiam requirit, neque prope medicum ægrotum detulit; id quod tamen non parvam existimationem præ se ferret; sed ea quæ Deum decebat opinione solus ait : *Dic verbo solum.* Neque initio dicit, *Dic verba,* sed ægritudinem tantum declarat : ob magnam quippe humilitatem non putabat Christum statim rem concessurum, et domum petiturum esse. Ideo cum ipsum audivit dicentem, *Ego veniens curabo eum,* tunc ait,